UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTYT Hữu Lũng, ngày        tháng 10 năm 2024

V/v thực hiện các chính sách tại

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP và

Nghị định số 39/2015/NĐ-CP

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3021/SYT-NVYD ngày 04/10/2024 của Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc thực hiện các chính sách tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP và

Nghị định số 39/2015/NĐ-CP; Nhằm triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ

phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số

bảo đảm thống nhất theo quy định tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày

19/10/2023 (sau đây viết là Nghị định số 75/2023/NĐ-CP) và Nghị định

số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ (sau đây viết là Nghị định số

39/2015/NĐ-CP). UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các chính sách tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP và Nghị định số

39/2015/NĐ-CP như sau:

- Về đối tượng thụ hưởng: Nghị định 75/2023/NĐ-CP và Nghị

định 39/2015/NĐ-CP quy định về đối tượng thụ hưởng đều là người dân tộc thiểu

số đang sống tại đơn vị hành chính khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi.

- Về chính sách hỗ trợ:

+ Đối với Nghị định 39/2015/NĐ-CP là phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân

tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số được hưởng hỗ trợ là 02 triệu

đồng/người (hỗ trợ một lần);

+ Đối với Nghị định 75/2023/NĐ-CP là người dân tộc thiểu số đang sinh

sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020 mà các xã này không

còn trong danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II,

khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

và Quyết định 698/QĐ-TTg ngày 19/7/2024 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu

chỉnh danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, sẽ được ngân sách nhà nước hỗ trợ

mức đóng bảo hiểm y tế.

Việc quy định về chính sách hỗ trợ của 02 Nghị định không có sự trùng lặp,

chồng chéo, không thống nhất. Đối tượng thụ hưởng chính sách thuộc phạm vi

điều chỉnh và đối tượng áp dụng tại Nghị định nào thì được áp dụng và thụ hưởng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-75-2023-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-146-2018-nd-cp-huong-dan-luat-bao-hiem-y-te-509618.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-39-2015-nd-cp-ho-tro-phu-nu-ho-ngheo-la-nguoi-dan-toc-khi-sinh-con-dung-chinh-sach-dan-so-272930.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=75%2f2023%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=39%2f2015%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

2

theo chính sách của Nghị định đó. Trường hợp đối tượng thuộc phạm vi áp dụng

của cả 02 Nghị định thì được hỗ trợ đồng thời theo quy định tại 02 Nghị định trên.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TTYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

		2024-10-09T07:39:41+0700

		2024-10-09T13:43:35+0700

		2024-10-09T13:43:35+0700

		2024-10-09T13:43:35+0700